de audição e defesa, o que foi devidamente considerado na decisão final. 

Durante todo o processo a AdC manteve estreita cooperação com o regulador setorial, o 
Banco de Portugal. 

O processo terminou com uma decisão condenatória, adotada em março de 2024, que 
aplicou uma coima de € 13.869.000 (treze milhões, oitocentos e sessenta e nove mil euros). 

4.8.2. Acordo restritivo da concorrência na prestação de testes COVID e outras 
análises clínicas  

Por decisão adotada em julho de 2024 a AdC condenou uma associação e sete empresas, 
que representam cinco dos principais grupos laboratoriais a operar em Portugal, ao

[...]

pela AdC, à prova reunida e à sanção em que poderiam incorrer, o que foi devidamente 
considerado na decisão final. 

Na decisão final do processo, adotada em dezembro de 2024, determinou-se a condenação 
da empresa visada, com a aplicação de uma coima de € 29.249.000,00 (vinte e nove milhões 
e duzentos e quarenta e nove mil euros). 

4.8.4. Práticas restritivas da concorrência nos mercados laborais  

Em abril de 2024, a AdC sancionou uma empresa da área da consultoria tecnológica com 
uma coima de 278 mil euros por práticas anticoncorrenciais no mercado laboral entre os